[bookmark: _GoBack]北证办发〔2025〕23号附件1

北京证券交易所存量上市公司证券代码
切换（试点）第一次全网测试方案

北京证券交易所
全国中小企业股份转让系统有限责任公司
深圳证券通信有限公司

二〇二五年三月

	关于本文档

	文档名称
	北京证券交易所存量上市公司证券代码切换（试点）第一次全网测试方案

	说明

	修订历史

	版本号
	修改日期
	修改说明

	V1.0
	2025.3.10
	创建本文档

             全网测试方案
             全网测试方案

目   录
一、测试目的和背景	- 4 -
二、参测机构	- 4 -
三、参测技术系统	- 4 -
四、全网测试时间安排	- 5 -
五、全网测试内容	- 7 -
六、测试场景及相关说明	- 8 -
（一） 拟切换股票新旧代码对照（仅限全网测试使用，通关上线正式切换代码以官网后续正式通知为准。）	- 8 -
（二） 日常业务测试场景及测试时间安排	- 8 -
（三） 测试要求和说明	- 8 -
七、全网测试数据准备	- 10 -
（一）证券行情信息和证券信息	- 10 -
（二）证券账户、交易单元、托管单元及持仓	- 10 -
（三）交易网关、行情网关和结算网关	- 10 -
（四）FDEP小站	- 10 -
八、全网测试系统接入方式	- 11 -
（一）参测机构接入深证通	- 11 -
（二）参测机构接入中国结算	- 11 -
（三）测试相关软件下载	- 11 -
九、测试要求及注意事项	- 11 -
十、联系方式	- 12 -

[bookmark: _Toc366050038][bookmark: _Toc1748422228][bookmark: _Toc374381845][bookmark: _Toc375070721][bookmark: _Toc282695277][bookmark: _Toc374957903][bookmark: _Toc375557957][bookmark: _Toc376597516][bookmark: _Toc374381911][bookmark: _Toc376285219][bookmark: _Toc49652922]一、测试目的和背景
为验证北京证券交易所存量上市公司证券代码切换（以下简称“代码切换”）准备情况，北京证券交易所（以下简称“北交所”）、全国中小企业股份转让系统有限责任公司（以下简称“全国股转公司”）联合中国证券登记结算有限责任公司（以下简称“中国结算”）、深圳证券通信有限公司（以下简称“深证通”）共同搭建测试环境供市场进行全网测试。
全网测试各参与者请认真阅读本测试方案，在测试过程中按照要求进行充分测试。
[bookmark: _Toc374381846][bookmark: _Toc374957904][bookmark: _Toc374381912][bookmark: _Toc376597517][bookmark: _Toc375557958][bookmark: _Toc376285220][bookmark: _Toc375070722][bookmark: _Toc1831667433][bookmark: _Toc1894743054]二、参测机构
1. 北京证券交易所
2. 全国中小企业股份转让系统有限责任公司
3. 中国证券登记结算有限责任公司
4. 深圳证券通信有限公司
5. 开展北交所业务的证券公司
6. 开展北交所业务的基金公司
7. 提供北交所行情服务的信息商
[bookmark: _Toc376597521][bookmark: _Toc374381850][bookmark: _Toc375070726][bookmark: _Toc1260360206][bookmark: _Toc374381916][bookmark: _Toc374957908][bookmark: _Toc257742172][bookmark: _Toc376285224][bookmark: _Toc375557962]三、参测技术系统
1. 北交所和全国股转公司交易支持平台全网测试环境
2. 中国结算北京市场证券登记结算系统全网测试环境
3. 深证通通信系统和深证通金融数据交换平台（FDEP）全网测试环境
4. 开展北交所业务的证券公司相关测试环境
5. 开展北交所业务的基金公司相关测试环境
6. 提供北交所行情服务的信息商相关测试环境
[bookmark: _Toc1251428890][bookmark: _Toc1647921772]四、全网测试时间安排
全网测试日期：2025年4月4日和2025年4月5日
拟于4月4日模拟代码切换和切换后检查，4月5日模拟切换后首个交易日：8:30至12:00模拟日间交易，12:00至16:00模拟日终处理。
	交易时段
	北交所连续竞价（含融资融券、北交所做市交易）
	公开发行
	要约
	优先股
	定向可转债

	询价
	申购

	08:30
	下发初始行情

	09:15
	申报收单
	询价申报
	申购申报
	要约申报
	申报收单
	——

	09:25
	开盘集合竞价

	09:30-
10:30
	连续竞价

	成交确认申报、定价申报、互报成交确认申报
	互报成交确认申报、转股、回售

	10:30
	中午休市

	10:35
	下午开市

	10:35-
11:30
	连续竞价
	询价申报
	申购申报
	要约申报
	成交确认申报、定价申报、互报成交确认申报
	互报成交确认申报、转股、回售

	收盘集合竞价

	11:30-
12:00
	大宗交易
	——
	——
	——
	——

	12:00
	闭市

代码切换测试流程安排参考《北京证券交易所存量上市公司证券代码切换试点阶段实施市场指南（V1.0）（征求意见稿）》。代码切换当日，北交所按照数据接口规范重新发送新代码的业务数据供市场机构核对。重新发送文件列表和预计发送时间如下：
	序号
	文件名称
	文件描述
	时点

	1
	NQSXTZZ.DBF
	受限投资者可交易证券信息库
	15:00前

	2
	NQFC.DBF
	分层信息库
	15:00前

	3
	NQDGD.DBF
	大股东信息库
	15:00前

	4
	NQDJG.DBF
	董监高库
	15:00前

	5
	NQDBWJZD.DBF
	担保物集中度库
	15:00前

	6
	NQXXYYYYMMDD.DBF（日期取上一交易日）
	证券信息库
	15:00前

	7
	NQHQYYYYMMDD.DBF（日期取上一交易日）
	证券行情库
	15:00前

[bookmark: _Toc376597522]
[bookmark: _Toc1455581406][bookmark: _Toc496002912]五、全网测试内容
验证各参测机构技术系统已完成代码切换相关改造，达到上线要求。
1． 验证北交所交易支持平台能正确完成代码切换并向市场发送新代码的业务数据。代码切换完成后，北交所能正确对北交所各类业务申报进行检查并返回检查确认结果。能够正确对北交所各类业务有效委托进行撮合处理，发送成交回报。能够正确生成北交所各类行情。能够正确与参测上下游机构传输、处理接口数据。
2． 验证中国结算北京市场证券结算系统能够正确完成持仓等代码切换。代码切换完成后，能够正确进行日终处理，生成相关数据并下发市场。
3． 验证深证通通信系统能够正确转发证券公司的委托数据和北交所的回报和行情数据。
4．验证各证券公司、基金公司能够按照《关于做好北京证券交易所存量上市公司证券代码切换准备工作的通知》（北证公告〔2024〕231号）要求完成代码切换。代码切换完成后，能够正确发送各类委托，接收北交所返回的回报和行情数据并进行实时处理，所有已开展的业务功能均可正常处理。
[bookmark: _Toc1037702227]5．验证各提供北交所行情服务的信息商能够完成代码切换并按照《关于做好北京证券交易所存量上市公司证券代码切换准备工作的通知》（北证公告〔2024〕231号）行情展示相关要求进行代码切换后行情展示等。
[bookmark: _Toc1745091985]六、测试场景及相关说明
（1） [bookmark: _Toc221508924][bookmark: _Toc1370105174]拟切换股票新旧代码对照（仅限全网测试使用，通关上线正式切换代码以官网后续正式通知为准。）
	拟代码切换证券
	切换后代码
	上市日期
	新代码生效日期

	贝特瑞
835185
	920185
	2020年7月27日
	2025年4月5日

	龙竹科技
831445
	920445
	2020年7月27日
	2025年4月5日

	同力股份
834599
	920599
	2021年2月22日
	2025年4月5日

	艾融软件
830799
	920799
	2020年7月27日
	2025年4月5日

	吉林碳谷
836077
	920077
	2021年8月31日
	2025年4月5日

	颖泰生物
833819
	920819
	2020年7月27日
	2025年4月5日

（2） [bookmark: _Toc1140011127]日常业务测试场景及测试时间安排
本次测试不单独设置日常业务测试场景，所有场景以2025年4月7日（周一）生产环境生效的业务场景为准。
请已开通融资融券业务的参测机构在测试期间（2025年4月5日）15：00点前报送两融余额测试数据。
（3） [bookmark: _Toc358886579][bookmark: _Toc836006634]测试要求和说明
代码切换后，上市公司主体身份的连续性、投资者权益及相关业务办理的连续性不受影响。
代码切换后，上市公司股票在北交所上市以来的行情信息按照新代码连续展示；全国中小企业股份转让系统（以下简称全国股转系统）原精选层平移至北交所的公司，行情自其进入精选层挂牌时起连续展示。上市公司股票在全国股转系统基础层和创新层挂牌期间的行情不再与北交所上市期间的行情连续展示。代码切换后首个交易日，股票前收盘价以其前一交易日原代码收盘价为其前收盘价。
投资者所持原代码下的证券持仓，自切换日起变更为新代码，切换前后投资者持股相关信息除证券代码外均保持不变，持股时间连续计算。
代码切换完成后，按原代码产生的融资融券未了结合约按照新代码继续有效，办理展期、保证金余额计算、维保比例计算等投资者权益不受代码切换影响。对大股东、董事、监事（如有）、高级管理人员、持有原始股的股东等的融资融券交易限制应当按照新代码进行控制。券商融资融券余额数据应使用新代码报送。
北交所做市权限将由旧代码切换至新代码。
参测机构需满足《关于做好北京证券交易所存量上市公司证券代码切换准备工作的通知》（北证公告〔2024〕231号）中其余所有要求。
代码切换完成后，参测机构需保证所有已开展业务的功能正确。
中国结算相关业务测试要求以中国结算测试方案为准。
[bookmark: _Toc929427160][bookmark: _Toc652945123]七、全网测试数据准备
[bookmark: _Toc583442579][bookmark: _Toc1763740745][bookmark: _Toc1615859993][bookmark: _Toc502216522][bookmark: _Toc90935432][bookmark: _Toc1160428971][bookmark: _Toc502217616][bookmark: _Toc25940495][bookmark: _Toc12033606][bookmark: _Toc2132387384][bookmark: _Toc244309874][bookmark: _Toc374381928][bookmark: _Toc375070738][bookmark: _Toc376285233][bookmark: _Toc374957920][bookmark: _Toc375557974][bookmark: _Toc376597526][bookmark: _Toc1386646997][bookmark: _Toc374381862]（一）证券行情信息和证券信息
证券初始行情信息和初始信息以全网测试前一交易日（2025年4月3日）交易支持平台生产环境收盘行情（NQHQ.DBF）和证券信息（NQXX.DBF）为准。
[bookmark: _Toc996045584][bookmark: _Toc1239533139][bookmark: _Toc439689166][bookmark: _Toc2090309685][bookmark: _Toc569342026][bookmark: _Toc502216523][bookmark: _Toc659676107][bookmark: _Toc1255984761][bookmark: _Toc502217617][bookmark: _Toc565712442][bookmark: _Toc1463303305]（二）证券账户、交易单元、托管单元及持仓
证券账户及持仓的初始信息以全网测试前一交易日（2025年4月3日）中国结算生产环境日终数据为准。
[bookmark: _Toc712580437][bookmark: _Toc1638636822][bookmark: _Toc120990873][bookmark: _Toc168334757][bookmark: _Toc960123003][bookmark: _Toc1832949644][bookmark: _Toc502217622][bookmark: _Toc502216528][bookmark: _Toc1262494566][bookmark: _Toc1620748154][bookmark: _Toc886147810]（三）交易网关、行情网关和结算网关
交易网关、行情网关、结算网关的初始用户与密码以全网测试前一交易日（2025年4月3日）深证通生产环境闭市时数据为准。
[bookmark: _Toc233371306][bookmark: _Toc1313986375][bookmark: _Toc938010188][bookmark: _Toc386055763][bookmark: _Toc676088891][bookmark: _Toc1913828385][bookmark: _Toc640317283][bookmark: _Toc915533432][bookmark: _Toc484947395]（四）FDEP小站
证券公司用于接收交易支持平台下发文件的FDEP小站号以全网测试前一交易日（2025年4月3日）深证通生产环境闭市时数据为准。全国股转公司北交所FDEP小站号为k0903。
[bookmark: _Toc963438487]八、全网测试系统接入方式
[bookmark: _Toc157623432][bookmark: _Toc2081286836][bookmark: _Toc502850310][bookmark: _Toc416422123][bookmark: _Toc1047170065][bookmark: _Toc376597528][bookmark: _Toc375557976][bookmark: _Toc375070740][bookmark: _Toc374957922][bookmark: _Toc374381864][bookmark: _Toc376285235][bookmark: _Toc374381930][bookmark: _Toc1509349101][bookmark: _Toc374381866][bookmark: _Toc376285237][bookmark: _Toc374957924][bookmark: _Toc376597530][bookmark: _Toc375070742][bookmark: _Toc375557978][bookmark: _Toc374381932]（一）参测机构接入深证通
参测机构通过生产环境线路接入深证通提供的全网测试环境，如有问题，及时联系深证通。
[bookmark: _Toc2096535547][bookmark: _Toc1905794060][bookmark: _Toc1377912424][bookmark: _Toc157623433][bookmark: _Toc416422124][bookmark: _Toc386964499]（二）参测机构接入中国结算
参见中国结算测试方案。
[bookmark: _Toc716568656][bookmark: _Toc9178415][bookmark: _Toc127464790][bookmark: _Toc157623434]（三）测试相关软件下载
本次测试所需的交易网关、行情网关均为现有生产版本，可通过深证通官网（http://biz.sscc.com/download.html）页面下载。
[bookmark: _Toc495356723]九、测试要求及注意事项
1.各参测机构应认真做好技术准备和测试环境准备工作，制定详尽的代码切换方案和测试计划，并指定专人负责本次全网测试工作。
2.开展北交所业务的全体证券公司应参加测试，已开展融资融券或北交所做市交易业务的证券公司应安排参测相关业务场景。证券公司应通知租用其交易单元的基金公司参加测试。
3.开展北交所业务的基金公司和提供北交所行情服务的信息商应参加测试。
4.在测试过程中，各参测机构应按要求达到测试用例数量，并详细记载测试现象与结果，检查其正确性。如发现异常现象，请及时通过电话或QQ群与北交所沟通联系。
5.测试结束后，各证券公司、参测基金公司和信息商应收集各自技术系统的测试情况，并于测试结束当日（2025年4月5日）16:00之前通过电子邮件提交测试报告（无需盖章），邮件主题和附件名称均为：机构名称+北交所存量上市公司代码切换（试点）第一次全网测试报告，收件邮箱为：techservice@neeq.com.cn。
[bookmark: _Toc374957927][bookmark: _Toc374381869][bookmark: _Toc374381935][bookmark: _Toc376597533][bookmark: _Toc376285240][bookmark: _Toc2062526509][bookmark: _Toc1646706877][bookmark: _Toc375070745][bookmark: _Toc375557981]十、联系方式
	全网测试联系单位（人）
	联系电话

	北交所/全国股转公司
运行控制中心
	010-63889855

	深圳证券通信公司
	0755-83182222（运行咨询）
0755-88666462（专线、VPN接入）
0755-88666464（交易、行情）
0755-88666470（CCNET、FDEP）

	测试QQ群
	全国股转公司交易运行维护群：338167838
全国股转北交所技术通知群：536137764
全国股转北交所交易运行维护一群：682283623
全国股转北交所交易运行维护二群：362089063

北京证券交易所
全国中小企业股份转让系统有限责任公司
深圳证券通信有限公司
二○二五年三月
- 12 -
- 11 -